
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO SOSTENIBILITA` AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 2973 / 2018

Prot. corr. Q 11/6/1-1/18-10 (4026)

OGGETTO: Campagna di sensibilizzazione per la tutela ed il benessere degli animali - XXX 
Edizione del concorso  “I Buoni della Strada - Premio Miranda Rotteri”- Acquisto targhe. Spesa 
euro 732,00.
CIG Z40256D9B2. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
il  concorso  nazionale  “I  Buoni  della  Strada"  è stato  ideato  nell'anno  1985 dalla  giornalista 
Miranda  Rotteri  definita  “paladina  degli  animali” che  si  batteva  contro  gli  atti  di  inciviltà 
commessi  dagli  uomini  nei  confronti  degli  amici  a  quattro  zampe che,  nel  periodo di  ferie, 
venivano abbandonati sulle strade o gettati nella spazzatura e premiando persone che si erano 
particolarmente distinte per la tutela ed il benessere degli animali;

successivamente con deliberazione consiliare n. 825 del 4.10.2001 il concorso è stato indetto  
dal Comune di Trieste, nell'intento di continuare l'opera della giornalista scomparsa nell'anno 
2001, ed intitolando il concorso a Miranda Rotteri  in memoria della stessa; 

nelle  ultime  edizioni  il  concorso,  ridimensionato  nel  corso  degli  anni  alla  realtà  locale,  si 
realizzava con la consegna, nel corso di una breve cerimonia, di una targa ricordo alle persone 
che erano state segnalate e che si erano distinte per atti di bontà nei confronti di animali che 
esulavano dal tema dell'abbandono;

considerato  che  con  deliberazione  consiliare  n.  93  del  15.11.2014  veniva  approvato  il 
Regolamento  per  la  Tutela  ed  il  Benessere  degli  Animali,  successivamente  modificato  con 
deliberazione consiliare n. 39 del 27.3.2006, con  "lo scopo di promuovere il benessere degli  
animali  sia  come componenti  dell'ambiente sia  nei  rapporti  con l'uomo,  rapporti  che vanno  
improntati  a principi di corretta convivenza" (art.1);

considerato altresì  che il  citato  Regolamento,  in  particolare ai  commi 1,  2  e 6 dell'art.  3  – 

Responsabile del procedimento:P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Gianfranco Semeraro Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2973 / 2018



Pag. 2 / 5

Principi e finalità, sancisce che il Comune, nel recepire "i principi della Dichiarazione Universale  
dei  Diritti  dell'Animale  proclamata  il  5.10.1978 presso la  sede dell'Unesco a  Parigi  e  della  
Convenzione Europea per la protezione degli animali di Strasburgo del 13 novembre 1987 (...) 
si  impegna  a  sostenerli  e  a  promuoverne  il  riconoscimento  e  la  diffusione,  informando e 
sensibilizzando  la  cittadinanza  attraverso  campagne  educative  (...) e  pubblicazioni  tese  ad  
aumentare la conoscenza degli  animali  e delle loro abitudini,  per ottenere attraverso il  loro  
rispetto una corretta convivenza tra l'uomo e la fauna urbana", ed inoltre "valorizza la cultura e 
la tradizione zoofila ed ambientalista della propria città incoraggiando ogni intervento dettato dal  
rispetto degli animali e finalizzato alla loro difesa";

dato atto inoltre che tra gli obiettivi fondamentali del Comune, ai sensi dell'art. 6 del vigente 
Statuto del Comune di Trieste, rientra  "la protezione degli animali sinantropici tutti, viventi o  
transitanti sul territorio comunale";

ritenuto che attribuire i riconoscimenti a persone che si sono particolarmente distinte nei loro 
comportamenti  e  che  hanno  dimostrato  amore  e  dedizione  nei  confronti  degli  animali,  
soprattutto attivandosi in favore di quelli che si sono trovati in difficoltà e pericolo di vita, è un 
atto dovuto di civiltà a dimostrazione del rispetto che tutti dovrebbero avere nei confronti degli 
esseri viventi; 

ritenuto quindi, nell'ottica di una campagna di sensibilizzazione per il benessere e la tutela degli 
animali,  recependo quanto previsto dal Regolamento per la tutela ed il benessere degli animali  
e  dallo  Statuto  comunale,  di  proseguire  con  tale  iniziativa  anche  nel  2018,  che  rientra 
nell'attività  istituzionale  dell'Ufficio  Zoofilo,  con  l'indizione  della  XXX edizione  del  concorso, 
prevedendo la consegna di targhe a persone per le quali siano pervenute segnalazioni in merito 
al loro impegno a tutela e salvaguardia degli animali;

rilevato che nel caso specifico la consegna di detti “premi” - a soggetti estranei al Comune che 
hanno svolto un'attività che persegue fini di tutela e benessere degli animali, così come previsto 
dal relativo Regolamento e dallo statuto comunale - non è diretta a mantenere od accrescere il  
prestigio del Comune medesimo, ma è tesa ad incoraggiare ogni intervento volto al rispetto 
degli  animali  ed alla loro difesa e pertanto la stessa non è da considerarsi  quale spesa di  
rappresentanza, ma quale specifica attività istituzionale;

ritenuto pertanto di provvedere all'acquisto di n. 25 targhe premio da consegnare in occasione 
di detta cerimonia;

visto l'articolo 36, commi 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. riguardante i contratti sottosoglia e le 
Linee Guida n.  4  dell'ANAC approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097 del  
26.10.2016, recanti le procedure per l'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria;

tenuto conto che la legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) all'art. 1, commi 502 e 503 ha 
modificato il  comma 450 dell'art.  1 della L. 296/2006 e l'art.  15, comma 13 lett.  d)  del D.L. 
95/2012,  per  cui  i  microaffidamenti  di  beni  e  servizi  sotto  i  mille  euro  non  ricadono  più  
nell'obbligo, per le amministrazioni, di approvigionamento telematico;

dato atto che è stato richiesto un primo preventivo con nota prot. gen. 186970 del 4.10.2018 per  

Responsabile del procedimento:P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Gianfranco Semeraro Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2973 / 2018



Pag. 3 / 5

la  fornitura  di  n.  20  targhe,  come  da  scheda  tecnica  allegata  alla  richiesta  medesima, 
comprensivo  del  trasporto  e  consegna del  materiale  presso l'Ufficio  Zoofilo  del  Comune di  
Trieste,  e  successivamente  con  nota  integrativa  prot.  gen.  194011  del  15.10.2018  è  stato 
richiesto  un  preventivo  per  complessive  n.  25  targhe,  prevedendo  un  maggior  numero  di 
persone da premiare, alle seguenti ditte specializzate in tali forniture:

– Gi.Di.No. di Emanuela De Gasperi - P. IVA 00868170328;
– Gieffeci di Stefano Gionchetti - P. IVA 01304510322;

considerato che pur indicando un prezzo inferiore con il proprio preventivo acquisito sub prot.  
gen. 197460 del 17.10.2018, la ditta Gieffeci di Stefano Gionchetti ha proposto un prodotto non 
conforme  alla  scheda  tecnica,  allegata  alla  richiesta  di  preventivo,  per  quanto  attiene  le 
dimensioni delle targhe, indicando cm 16x13 quali misure delle stesse, anziché come era stato 
indicato specificatamente nella scheda tecnica, dimensioni comprese tra 130-160 x 60-80 mm;

visto inoltre il preventivo acquisito sub prot. gen. 197449 del 17.10.2018 della ditta Gi.Di.No. di  
Emanuela De Gasperi, conservato in atti, che ha presentato un'offerta per la fornitura di n. 25 
targhe, dalle dimensioni corrette pari a mm. 140X60, per l'importo di euro  600,00 a cui va ad  
aggiungersi  l'IVA al  22% pari  ad euro  132,00 e quindi  per  una spesa complessiva di  euro 
732,00;

ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla  
ditta Gi.Di.No. di Emanuela De Gasperi - via Valdirivo n. 21/b – Trieste, P.IVA. 00865170328, la 
fornitura delle citate n. 25 targhe premio;

ritenuto infine di impegnare la spesa complessiva di euro 732,00, al Capitolo 237100 “Acquisto 
altri beni di consumo per i Servizi di Tutela Animali a cura dell'Area”, Missione 09, Programma 
02, Titolo 1, Macro Aggregato 03;

dato atto che la fornitura in argomento per euro 732,00 verrà a scadenza nel 2018; 

verificato che la ditta Gi.Di.No. di Emanuela De Gasperi - via Valdirivo n. 21/b – Trieste, P.IVA. 
00865170328,  risulta  iscritta  presso  la  Camera  di  Commercio,  Industria,   Artigianato  e 
Agricoltura VENEZIA GIULIA soddisfacendo i requisti previsti dall'art. 83, comma 3 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

acquisito  il  DURC attestante  la  regolarità  contributiva  e  provveduto  alle  verifiche  presso  il  
casellario ANAC;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamata la determinazione dirigenziale n. 28/2017 del 28.7.2017 del Segretariato Direzione 
Generale, a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla nuova 
macrostruttura, decorrente dal 1.8.2017 e fino a mandato elettivo al dott. ing. Gianfranco Caputi 
per il Servizio Ambiente ed Energia;
Responsabile del procedimento:P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Gianfranco Semeraro Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2973 / 2018



Pag. 4 / 5

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 24/2017 a firma della Dirigente dell'Area Città  
Territorio  e  Ambiente   è  stato  delegato  il  Direttore  del  Servizio  Ambiente  ed  Energia  ad 
effettuare  gli  acquisti  a  carico  dei  capitoli  della  Direzione d'Area di  pertinenza del  Servizio 
medesimo;

visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

vista  la  deliberazione  consiliare  n.  17  del  8.5.2018  immediatamente  eseguibile,  con  cui  il  
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 e il 
Bilancio Pluriennale 2018-2020; 

vista la deliberazione giuntale n. 347 del 19.7.2018 con la quale è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di proseguire, per le motivazioni meglio indicate in premessa, nell'ottica di una campagna di 
sensibilizzazione per il  benessere e la tutela degli  animali,  recependo quanto previsto dallo 
specifico Regolamento per la tutela ed il benessere degli animali (commi 1, 2 e 6 dell'art. 3) e 
dallo  Statuto  comunale  (art.  6),  con  l'iniziativa  in  argomento  anche  nel  2018,  rientrante 
nell'attivita' istituzionale dell'Ufficio Zoofilo, con l'indizione della  XXX Edizione del concorso "I 
Buoni  della  Strada -  Premio Miranda Rotteri", prevedendo la  consegna di  targhe premio a 
persone per  le  quali  siano pervenute  segnalazioni  in  merito  al  loro  impegno nella  tutela  e 
salvaguardia di animali;

2) di dare atto che l'attività di cui al punto 1) persegue fini di tutela e benessere degli animali, 
previsti  dai  menzionati  Regolamento  e  statuto  comunale  e  non  diretta  a  mantenere  od�  
accrescere il prestigio del Comune medesimo, ma tesa ad incoraggiare ogni intervento volto�  
al rispetto degli animali ed alla loro difesa e pertanto la stessa non da considerarsi quale�  
spesa di rappresentanza, ma quale specifica attivit istituzionale;�

3) di approvare, per i motivi esposti in premessa, il preventivo acquisito sub prot. gen. 197449 
del 17.10.2018  della ditta   Gi.Di.No. di Emanuela De Gasperi, conservato in atti, relativo alla 
fornitura di n. 25 targhe premio di cui all'Allegato 1) della richiesta di preventivo;

4) di affidare la fornitura di cui al punto 3), ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i., alla ditta Gi.Di.No. di Emanuela De Gasperi- via Valdirivo n. 21/b – Trieste,  
P.IVA. 00865170328 per l'importo di euro 600,00 a cui va ad aggiungersi l'IVA al 22% pari ad 
euro 132,00 e quindi per una spesa complessiva di euro 732,00;

5) che per l'affidamento di cui al punto 4) è stato acquisito un DURC regolare in corso di validità  
e sono state effettuate le verifiche presso il casellario ANAC; 

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 732,00 ai capitoli di seguito elencati : 

 
Responsabile del procedimento:P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Gianfranco Semeraro Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2973 / 2018



Pag. 5 / 5

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00237
100

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
I SERVIZI DI 
TUTELA 
ANIMALI A CURA 
DELL'AREA

E0001 U.1.03.01
.02.999

00009 00901 N 732,00 2018:732,
00

7) di dare atto che il pagamento sarà effettuato alla ditta Gi.Di.No. di Emanuela De Gasperi  
dietro presentazione di fattura riscontrata regolare;

8) di dare atto inoltre che il debito derivante dalla fornitura in parola verra' a scadenza nel 2018;

9) di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

10)  di dare atto infine che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il 
seguente: anno 2018 - euro 732,00.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gianfranco Caputi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Gianfranco Semeraro Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2973 / 2018



 Atto n. 2973 del 26/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 05/11/2018 17:34:31
IMPRONTA: 6419EEB54CA722AC0D53B32FCB282909D1FEBB2A2619ED23A854A173E617B7F2
          D1FEBB2A2619ED23A854A173E617B7F2C8B05DD66DD2B4C47A917D79CBD29DEE
          C8B05DD66DD2B4C47A917D79CBD29DEE070E0FF9200A52A9458E787AA311E7C5
          070E0FF9200A52A9458E787AA311E7C5712AA4BAE2537067A0F5B81507952A37


